ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ

hộ đồng bào dân tộc thiểu số

có đất ở, tỷ lệ hộ đồng bào dân

tộc thiểu số có đất sản xuất

trên địa bàn huyện năm 2024

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Trên cơ sở Kế hoạch số 34/KH-BDT ngày 19/03/2024 của Ban Dân tộc tỉnh

Kon Tum về thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở, tỷ lệ hộ

đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản xuất trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024.

Để giữ vững tỷ lệ 100% hộ đồng bào có đất ở, có đất sản xuất trên địa bàn

huyện, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã tiếp tục triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền chính sách giải quyết đất ở, đất

sản xuất trong đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền, vận động bố mẹ, người thân

sang nhượng, thừa kế, cho, tặng đất ở, đất sản xuất cho con, cháu khi tách hộ, lập

vườn.

2. Tập trung giải quyết tình trạng hộ đồng bào dân tộc thiểu số thiếu đất ở, đất

sản xuất gắn với hướng dẫn người dân sử dụng đất hiệu quả để phát triển kinh tế;

ngăn chặn tình trạng chuyển nhượng đất đai dẫn đến mất tư liệu sản xuất.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện chỉ

tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở, đất sản xuất theo Văn bản chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện tại Công văn số 164/UBND-TH ngày 24/01/2022(1); lồng ghép

nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn vốn huy động hợp

pháp khác để ưu tiên nguồn lực thực hiện chính sách dân tộc, nhất là giải quyết

đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số, phấn đấu đến năm 2025 giữ

vững tỷ lệ 100% hộ dân tộc thiểu số có đất ở, đất sản xuất.

4. Thực hiện hiệu quả việc tạo quỹ đất phục vụ việc hỗ trợ đất sản xuất cho

đồng bào dân tộc thiểu số; rà soát lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất các cấp theo quy định, trong đó quan tâm việc bố trí ổn định các khu dân cư,

khu sản xuất cho đồng bào, bảo đảm phát triển toàn diện cả về kinh tế, xã hội,

quốc phòng, an ninh; đồng thời, quan tâm đúng mức đến việc tháo gỡ vướng mắc

về giải quyết đất ở, đất sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số.

(1) Về việc triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc

thiểu số có đất ở, đất sản xuất.

2

5. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm tình

hình thực hiện các quy hoạch đất dân cư nông thôn, quy hoạch đất vùng sản xuất…,

đẩy nhanh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ đồng bào dân

tộc thiểu số để quản lý và kiểm soát được quỹ đất, phục vụ cho phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

6. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác

tuyên truyền trong việc thực hiện quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền

vững qua đó để giải quyết nhu cầu đất sản xuất cho người dân; gắn với việc giao

khoán, quản lý bảo vệ rừng, trồng rừng, phát triển lâm nghiệp bền vững, tạo điều

kiện cho người dân có công ăn việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống.

7. Ủy ban nhân dân các xã đẩy mạnh việc rà soát về ổn định sắp xếp dân cư,

việc quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường; nắm danh sách các hộ

đồng bào dân tộc thiểu số không có đất ở, không có đất sản xuất; xác định nhu cầu,

nội dung, đối tượng thụ hưởng để ưu tiên hỗ trợ từ nguồn lực thực hiện chính sách

hỗ trợ đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại Dự án 1, Dự án 2

thuộc Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,

nhất hộ nghèo, hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số có đủ điều kiện sinh kế,

yên tâm sản xuất từng bước nâng cao đời sống.

8. Kịp thời đề xuất, tham mưu các biện pháp giải quyết khó khăn, tồn tại,

hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở để phấn đấu thực hiện đạt chỉ

tiêu tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đề ra.

9. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện chủ trì,

phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tham mưu triển

khai thực hiện Văn bản này; đôn đốc, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo định kỳ hàng quý, 06 tháng gửi về Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-20T10:09:32+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-20T13:21:09+0700

		2024-03-20T13:21:09+0700

		2024-03-20T13:21:09+0700

		2024-03-20T13:21:09+0700